



**Wizyta studyjna przedstawicieli Lokalnej Grupy „Kursie Razem” w Zagorzańskich Dziedzinach  
w dniach 24 – 26 maja 2024 r.**

**Cele wizyty:**

- poznanie tła budowania regionalnego partnerstwa na rzecz promocji regionu – budowanie marki lokalnej Zagorzańskie Dziedziny,
- zapoznanie się ze strukturą partnerów zajmujących się marketingiem regionu oraz wspierających aktywizację mieszkańców, ich pasji i promocję idei ekonomii społecznej,
- dostarczenie wiedzy i dobrych praktyk z zakresu ekonomizacji działań organizacji pozarządowych, marketingu produktów lokalnych, aktywizacji mieszkańców do współpracy z sektorem ES,
- poznanie przykładów funkcjonowania podmiotów, które na swoje produkty, usługi i inicjatywy otrzymały Znak Promocyjny ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY

**Zakwaterowanie:**

Młodzieżowy Ośrodek Rekolekcyjno – Rekreacyjny na Śnieżnicy w Kasinie Wielkiej – posiadający Znak Promocyjny Zagorzańskie Dziedziny na „Usługę gastronomiczno – hotelarską połączoną ze sprzedażą pamiątek regionalnych w Ośrodku na Śnieżnicy” - <http://www.snieznica.ksm.org.pl/> <https://www.facebook.com/snieznicaschronisko/> (Partner Zagorzańskich Dziedzin) – przykład współpracy kościelnej osoby prawnej i instytucji publicznych w ramach marki Zagorzańskie Dziedziny – korzyści.

W tym punkcie będzie możliwość zakupu pamiątek z pobytu w Zagorzańskich Dziedzinach.

**Program:**

**24.05.24**

**9:00** – powitanie gości w JANDA Resort & Conference, Mszana Dolna, ul. Piłsudskiego 25 – ośrodek posiada Znak Promocyjny ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY na swoją ofertę turystyczno – noclegową oraz Punkt sprzedaży produktu lokalnego i Zagorzańską księgarnię <https://jandaresort.pl/> <https://pl.facebook.com/pages/category/Hotel-Resort/JANDA-Resort-Conference-198688923481398/>.

**9:15** - śniadanie z wykorzystaniem produktów lokalnych, w tym tych ze Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY (m. in. Miód wielokwiatowy, miód mnieszkowy i miód ze spadzi liściastej z Pasieki u Piotra Woźniaka z Koniny <https://m.facebook.com/people/Pasieka-u-Piotra-Wo%C5%BAniaka-z-Koniny/100087892582770/> pasieki Przygórze nr 248 oraz Gorczańskie sery (naturalny, wędzony, z dodatkami) z gospodarstwa Moniki Kubik z Mszany Górnej

**10:00** - prezentacja marki Zagorzańskie Dziedziny <https://www.facebook.com/zagorzanskiedziedziny/> która jest narzędziem promocji Regionu Zagorzańskiego, poprzez prezentację wysokiej jakości produktów, usług i inicjatyw związanych z tym regionem, oferowanych i realizowanych przez regionalnych twórców, usługodawców oraz regionalne instytucje i podmioty ekonomii społecznej.

Marka Zagórzańskie Dziedziny budowana jest w oparciu o lokalne zasoby oraz bogate dziedzictwo kulturowo - historyczne i przyrodnicze Regionu. Powstała z inicjatywy Gminy Mszana Dolna (rozszerzona na dwa pozostałe zagórzańskie samorządy: Miasto Mszana Dolna i Gminę Niedźwiedź) w odpowiedzi na potrzeby mieszkańców, podmiotów gospodarczych, organizacji społecznych, w tym Podmiotów Ekonomii Społecznej i instytucji wspierających zrównoważony rozwój Regionu na obszarach górskich i podgórskich z wykorzystaniem potencjału przyrodniczego i kulturowego, w oparciu o walory naturalne i zasoby lokalne, produkty markowe;

- prezentacja korzyści wynikających z trójsektorowej współpracy w ramach marki lokalnej: samorządy, NGO oraz przedsiębiorcy;

- prezentacja oferty warsztatowej Zagórzańskich Dziedzin (obecnie 39 różnorodnych warsztatów edukacyjnych bazujących na lokalnym dziedzictwie przyrodniczym, kulturowym, kulinarnym, artystycznym oraz sportowym; realizowanych na obszarach górskich i podgórskich z wykorzystaniem potencjału przyrodniczego i kulturowego, w oparciu o walory naturalne i zasoby lokalne, produkty markowe), które w większości prowadzą przedstawiciele Podmiotów Ekonomii Społecznej z regionu.

**11:00** - warsztaty „Lalka – kukiełka, zagórzańska zabawka” wyróżnione Znakiem Promocyjnym Zagórzańskie Dziedziny. Przeprowadzi je kreatorka Zagórzańskich Dziedzin, Józefa Potaczek, która znak jakości zagórzańskiej marki lokalnej uzyskała również na „Drzewiane łobrozki” oraz usługę warsztatową – „Zagórzańskie malowanie” - przykład współpracy podmiotów w ramach lokalnej marki parasolowej

**13:00** – obiad z wykorzystaniem produktów ze Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY, w tym. m. in. „Smakosz – pierogi mojej mamy z borówkami 450 g” oraz „Lody i Spółka – Lody mleczna borówka z sosem borówkowym”

**13:40** - „Pod skrzydłami Anioła – spacer po kościele p.w. św. Michała Archanioła w Mszanie Dolnej” - usługa z oferty Zagórzańskich Dziedzin wyróżnionej Znakiem Promocyjnym Zagórzańskie Dziedziny przedstawiająca sposób opowieści o regionie i ekonomizacji działań mieszkańców regionu

**15:00** - warsztaty „Gorczańskie sery – smak zagórzańskiej tradycji” – wyróżnione Znakiem Promocyjnym Zagórzańskie Dziedziny. Poprowadzi je Monika Kubik prowadząca Rolniczy Handel Detaliczny; prezentacja krótkich łańcuchów dostaw oraz degustacja Gorczańskich serów (naturalnych, wędzonych i z dodatkami) wyróżnionych dziedzinnym znakiem jakości

**16:30** – wyjazd kolejką na górną stację Kasina Ski & Bike Park <https://kasinaski.pl/> (Partnera Zagórzańskich Dziedzin), spacer do Młodzieżowego Ośrodka Rekreacyjno – Rekreacyjnego na Śnieżnicy, zakwaterowanie.

**17:00** - „Zagórzańskie smaki” – warsztaty gotowania tradycyjnych potraw kuchni zagórzańskiej (posiadające Znak Promocyjny ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY) przeprowadzone przez Śwarne Babki z KGW Łętowe <https://pl-pl.facebook.com/KGWLetowe/> (Partnera Zagórzańskich Dziedzin). Nauczymy się gotować i będziemy się rozkoszować smakiem i aromatem 4 zagórzańskich potraw wpisanych na ministerialną Listę Produktów Tradycyjnych: zagórzańskiej zupy z korpiewki na mleku, pierogów z suszonymi śliwkami, klusek rozgarnianych zwanych sapką oraz kołacza razowego na słono <https://www.mszana.pl/projekty/na-zagorzanskim-stole.html>.

W tej chwili przygotowują kolejne wnioski o wpis zagórzańskich potraw na tę listę.

Śwarne Babki zaprezentują również oryginalny, tradycyjny damski strój zagórzański. Przedsiębiorcze gaździny z Łętowego odtworzyły oryginalny strój góralek zagórzańskich i utworzyły wypożyczalnię jego elementów.

Warsztaty kulinarne oraz wypożyczalnia strojów regionalnych prowadzona przez KGW Łętowe to doskonały przykład ekonomizacji działań PES.

## 25.05.24

**od 8:30** – śniadanie z wykorzystaniem produktów lokalnych, w tym tych ze Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY (m. in. Miód wielokwiatowy, miód mniszkowy i miód ze spadzi liściastej z Pasieki u Piotra Woźniaka z Koniny <https://m.facebook.com/people/Pasieka-u-Piotra-Wo%C5%BAniaka-z-Koniny/100087892582770/>, z pasieki Przygórze nr 248 oraz Gorczańskie sery (naturalny, wędzony, z dodatkami) z gospodarstwa Moniki Kubik z Mszany Górnej

**9:30** - warsztaty z Olgą Gałek

**12:30** - obiad

**13:00** – spacer do górnej stacji Kasina Ski & Bike Park (Partnera Zagórzańskich Dziejzin), zjazd kolejką, przejazd do GPN

**14:00** - Oferta edukacyjna Gorczańskiego Parku Narodowego <https://www.gorczańskipark.pl/> Partnera Zagórzańskich Dziejzin – przykład współpracy instytucjonalnej w ramach marki lokalnej, prezentacja korzyści z takiej kooperacji

**16:00** – Zagórzańska biesiada posiadająca Znak Promocyjny ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY – baczówka w Olszówce – biesiada (poczęstunek na bazie produktów lokalnych, w tym tych ze znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY) połączona jest z warsztatami taneczno – muzycznymi „Pieca zadym nie troncojcie” wyróżnionymi Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY (z udziałem kapeli rodziny Kościelniaków) – warsztaty z oferty Zagórzańskich Dziejzin. Poprowadzi je Dorota Kościelniak ze Stowarzyszenia Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrłom z Olszówki (organizacja jest Partnerem Zagórzańskich Dziejzin). Członkowie zespołu występują w tradycyjnych, zagórzańskich strojach, prezentują zagórzańskie tradycje muzyczne i taneczne), tworzą bogatą ofertę kulturową w ramach Stowarzyszenia Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrłom z Olszówki <https://www.facebook.com/PODCyrlom/>

Zarówno Zagórzańska biesiada jak i warsztaty taneczno – muzyczne, a także tradycyjnych zabaw „Kaście byli kie my się bawili” są przykładem zarobkowych działań Podmiotu Ekonomii Społecznej.

Stowarzyszenie jest również laureatem tegorocznego Znaku Promocyjnego Zagórzańskie Dziejziny na inicjatywę „Zagórzanie, to brzmi dumnie!” – promocja i pielęgnowanie wartości kultury zagórzańskiej”.

## 26.05.24

**od 8:30** – śniadanie z wykorzystaniem produktów lokalnych, w tym tych ze Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY (m. in. Miód wielokwiatowy, miód mniszkowy i miód ze spadzi liściastej z Pasieki u Piotra Woźniaka z Koniny <https://m.facebook.com/people/Pasieka-u-Piotra-Wo%C5%BAniaka-z-Koniny/100087892582770/>, z pasieki Przygórze nr 248 oraz Gorczańskie sery (naturalny, wędzony, z dodatkami) z gospodarstwa Moniki Kubik z Mszany Górnej

**9:30** – Zagórzańskie Dziejziny w pełnej krasie - spacer na szczyt Śnieżnicy oraz podszczytową polaną widokową w towarzystwie „Żywego informatora turystycznego” – usługi z oferty Zagórzańskich Dziejzin wyróżnionej Znakiem Promocyjnym Zagórzańskie Dziejziny przedstawiającej sposób opowieści o regionie i ekonomizacji działań mieszkańców regionu

**12:00** - obiad

**13:00** – wykwaterowanie, spacer w kierunku górnej stacji Kasina Ski & Bike Park, zjazd kolejką do dolnej stacji, przejazd do zabytkowego Kościoła P.w. św. Marii Magdaleny w Kasinie Wielkiej, położonego na Szlaku Architektury Drewnianej <https://www.mszana.pl/turystyka/atracje-turystyczne/zabytkowy-kosciol-drewniany-p-w-sw-marii-magdaleny-w-kasynie-wielkiej.html>

**14:00** – spotkanie z żywą kulturą ludową Regionu Zagórzańskiego podczas Zagórzańskiej Mszy św.  
[https://www.facebook.com/events/400384919447565/?ref=newsfeed&locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/events/400384919447565/?ref=newsfeed&locale=pl_PL)

**ok. 15:30** – pożegnanie i wyjazd do domu.

**Uwaga:** Zakwaterowanie odbywać się będzie w leśnym zakątku dlatego obowiązkowy jest wygodny strój i obuwie, najlepiej górskie (wystarczą jednak dżinsy i adidas) + coś p/deszczowego, można zabrać też kijki do Nordic Walkingu. W ramach wizyty studyjnej będziemy się przemieszczać po górskich odcinkach (zakwaterowanie w uroczu położonym na zboczu Śnieżnicy Ośrodka!). W ostatnim dniu będzie również spacer na Śnieżnicę.

W Ośrodku dostępne są dwuosobowe pokoje z łazienką (w pojedynczych przypadkach będzie to pokój wieloosobowy, w którym zakwaterujemy dwie osoby, z łazienką w korytarzu). Konieczne są swoje ręczniki, środki higieniczne i ew. suszarki do włosów. Standard zakwaterowania – wycieczkowy. W budynku jest możliwość skorzystania z aneksu kuchennego, istnieje możliwość zakupu pamiątek z regionu (to jeden z punktów sprzedaży, do którego produkty dostarczają Podmioty Ekonomii Społecznej).

Biesiada Zagórzańska odbywała się będzie w uroczu położonej baczówce i przylegających do nie zielonych terenach. Najlepiej ubrać się wygodnie, wskazana cieplejsza kurtka na wieczór.

Naszą podróż po Zagórzańskich Dziedzinach kończymy udziałem w Zagórzańskiej Mszy św. oraz wydarzeniach jej towarzyszących. Eucharystia ma charakter regionalny, zachęcamy więc aby ubrać się na nią w strój ludowy (lub jego elementy) charakterystyczny dla Państwa regionu.

Przedstawiony program to plan ramowy wizyty studyjnej. Orientacyjny czas trwania poszczególnych jego elementów zależy również od dyscypliny grupy. Jego poszczególne punkty mogą być realizowane w innej kolejności, o czym na bieżąco będzie informowała koordynatorka wizyty.